CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2014

INCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 774 /2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE

MARÇO  DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
Incluir na portaria n° 596/2014, de 17/03/2014, publicada no
DOE 32.603 de 18/03/2014, que concedeu férias regulamentares
aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará, referente ao mês de ABRIL/2014 o servidor.

Matrícula Nome Aquisitivo Gozo

5869358/ 3 JOSE POMPEU BEZERRA FALCAO
NETO 2012/2013 01.04.2014 A

30.04.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°775/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE

MARÇO DE 2014.
Servidor: ARLEILSON VALERIO ALVES DA LUZ
Mt. 54186752/ 1
Período: 23/04/2014  A 22/05/2014
Triênio: 2004/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663599

PORTARIA: 797/2014
Objetivo: participar de reunião técnica no DAS/MAPA para
discutir o plano do PNEFA, para a divisa Pará/ Amapá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILÍA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (Diretor Geral
em Exercício.) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a
27/03/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

RESOLUÇÃO 004/2014-APROVAÇÃO DE CONTAS
EXERCÍCIO/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663163
Art. 1º APROVAR a prestação de contas do exercício de 2013,
referente à gestão do Ex-presidente José Artur Guedes Tourinho
e do Presidente Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro, sem
restrições e por unanimidade, de acordo com a recomendação
exarada no parecer de avaliação procedida pela Comissão. Art.
2º Esta resolução deverá ser anexada em ata a ser lavrada nesta
data e a prestação de contas remetida ao Egrégio Tribunal de
Contas do Estado, para surtir os efeitos legais. Plenário da Junta
Comercial em 25 de março de 2014.Assinaturas: Presidente e
Colegiado de Vogais.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663360

PORTARIA Nº 072/14 de 20-03-2014. Art. 1º CONCEDER
Licença Maternidade à servidora Keila Mara Serejo Fonseca,
matrícula nº 57193440/2, Assistente do Registro Mercantil,
no período de 11-03-2014 a 06-09-2014, conforme processo
2014/116858. PAULO SÉRGIO PINHEIRO  - Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663365

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/03/2014
Valor: 74.033,88
Vigência: 21/03/2014 a 12/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se o serviço descrito na Proposta Comercial
de 27 de agosto de 2012, parte integrante do contrato,
aumentando o link de dados e concentrador para atendimento
da Unidade Desconcentrada de Marabá, conforme propostas
comerciais de 21 de fevereiro de 2014, em anexo, alterando
assim, o valor mensal para R$6.169,49 (seis mil, cento e
sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos) e o valor

anual para R$74.033,88 (setenta e quatro mil, trinta e três reais
e oitenta e oito centavos).
Contrato: 170
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-001 - Rio de Janeiro/PA
Telefone: 9131313878
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663052

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2014
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum para atender as
demandas institucionais da Companhia Paraense de Turismo
(Paratur) pelo período de 12 (doze) meses, nos moldes da
demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados
e adquiridos junto à CPL da Paratur, com sede à Praça Maestro
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, CEP: 66.010-040,
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91)
8289.9872 / 8829.9308, no horário de 08h às 14h, de segunda a
sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à realização
do certame licitatório.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br (UASG:
925610)
Data da Abertura: 07/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

SUSPENSÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663146

PORTARIA Nº 097/2014-CGP
SUSPENDER o contrato de trabalho do empregado PEDRO
AURÉLIO DA SILVA TRINDADE, matrícula nº 57220897/ 1,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Gerência
Administrativa, no prazo de 24 meses, a partir de 02 de abril de
2014 a 01 de abril de 2016, para tratar de interesses pessoais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de março de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

SUSPENSÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663150

PORTARIA Nº 098/2014-CGP
SUSPENDER o contrato de trabalho da empregada KATIA
REGINA FARIAS BARROS, matrícula nº 2014050/ 1, ocupante
do cargo de TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTAO EM
TURISMO, no prazo de 12 meses, a partir de 05 de abril de 2014
a 04 de abril de 2015, para tratar de interesses pessoais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de março de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663391

PORTARIA: 199
Objetivo: Participar do I Seminário de Pesca e Aquicultura do
Marajo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/OTAVIO DE MELO PINHEIRO (COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5
diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663402

PORTARIA: 200
Objetivo: Transporte de alevinos, levantamento da parte logística
da feira do peixe e verificar a situação do veículo Pick Up
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ E GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223351/ANDRÉ RAMOS COSTA (COORDENADOR REGIONAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 30/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663408

PORTARIA: 201
Objetivo: Conduzir o servidor André Ramos Costa aos Municipios
de Tucuruí e Goianésia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ E GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (MOTORISTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 30/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663417

PORTARIA: 202
Objetivo: Conduzir os servidores Patrick Heleno dos Santos
Passos e Jadson Renan Lima de Oliveira com o objetivo de
pactuar com a Associação dos extrativistas de Quatipuru/PA para
a comercialização de sua produção de carangueijo no evento da
Semana Santa/2014 desta Sepaq
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209398/EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663451

PORTARIA: 203
Objetivo: Pactuar com a Associação dos Extrativistas de
Quatipuru/PA para a comercialização da produção de carangueijo
no evento da Semana Santa/2014 desta Sepaq
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907160/JADSON RENAN LIMA DE OLIVEIRA (GERENTE) / 1.5
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 28/03/2014
57211941/PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS (TEC.
GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) /
de 27/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663477

PORTARIA: 204
Objetivo: Levantamento de informações para subsidiara
elaboração de relatório conclusivo de execução do objeto do
Convênio 006/2013
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210925/ATILA SANTOS BRANDÃO (TEC.GESTÃO DE PESCA
E AQUICULTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a
04/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663489

PORTARIA: 205
Objetivo: Conduzir o servidor Atila Santos Brandão ao Municipio
de Jacundá para fazer levantamento de informações para
subsidiar a elaboração de relatório conclusivode execução do
objeto do Convênio 006/2013
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209398/EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES